
Comune di    FABRO                                              Provincia di  TERNI 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

UFFICIO  SERVIZI AMMINISTRATIVI E DEMOGRAFICI  
 

 
N. 54 

 
Del 18.07.2014 
 

 
OGGETTO: Affidamento della gestione del Centro Intercomunale di Servizi per la Prima 

Infanzia “Le Coccinelle”. Ripetizione del servizio fino al 31.08.2018. CIG 
03341705CD 
 

 
 
L'anno DUEMILAQUATTORDICI, il giorno DICIOTTO del mese di LUGLIO nel proprio ufficio 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTA la legge 7.8.1990, n. 241; 
VISTO lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
DATO ATTO che  il termine per l’approvazione dei Bilanci di previsione da parte degli enti locali è 
stato ulteriormente differito al 30.09.2014; 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 09.01.2014 “Autorizzazione ai responsabili dei 
servizi ad effettuare gli atti di gestione necessari per garantire la continuità nell’erogazione dei servizi 
attivati nell’ambito degli obiettivi di gestione definiti per l’anno 2014 nei limiti delle dotazione 
assegnate con il PEG 2013”, esecutiva ai sensi di legge; 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 17.10.2013 "Approvazione piano esecutivo di 
gestione – anno 2013", esecutiva e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il Bilancio di previsione anno 2014 in corso di formazione; 
CONSIDERATO che è competenza dei responsabili dei servizi l’espletamento delle procedure di affidamento 
delle forniture dei beni e/o servizi nei limiti delle risorse assegnate; 
RICONOSCIUTA la propria competenza in merito al presente atto in virtù del conferimento della 
Responsabilità del Servizio con Decreto Sindacale n. 1/2014; 
PREMESSO che il Comune di Fabro è capofila della gestione del Centro Intercomunale di Servizi per la Prima 
Infanzia “Le Coccinelle” con i Comuni di Ficulle, Montegabbione, Monteleone d’Orvieto e Parrano e che in tale 
veste gestisce gli appalti concernenti tale servizio; 
VISTA la determinazione di questo ufficio n. 54 del 01.08.2009 recante “Affidamento della gestione del 
Centro Intercomunale di Servizi per la Prima Infanzia “Le Coccinelle” con la quale è stato affidato il 
servizio alla Soc. Coop “Il Quadrifoglio” di Orvieto a seguito di bando pubblico; 
VISTO  che l’appalto del servizio scadrà il prossimo 31 agosto; 
VISTA la richiesta in data 30 giugno 2014 da noi inviata all’affidatario Soc. Coop “Il Quadrifoglio” di 
Orvieto per la ripetizione del servizio come previsto dal bando iniziale; 
VISTO che la società cooperativa si è detta disponibile a detta ripetizione; 
CONSIDERATO che tale ripetizione è possibile ai sensi dell’art. 57, comma 5, lettera b) del D. Lgs. N. 
163/2006 in quanto: 



- La possibilità di ripetizione era prevista nel bando di appalto del servizio nell’art. 14 del 
capitolato di gara e nel contratto; 

- Trattasi di nuovo servizio consistente nella ripetizione di servizio analogo già  affidato all'operatore 
economico aggiudicatario del contratto iniziale dalla medesima stazione appaltante; 

- Il servizio è conforme a un progetto di base oggetto del precedente contratto, aggiudicato secondo una 
procedura ristretta; 

DATO ATTO che, inoltre, il contratto è escluso dall’applicazione del Codice Dei Contratti Pubblici ai sensi 
dell’art. 20 del D.lgs. n. 163/2006; 
VISTO il R.D. n. 2440/23 che stabilisce in complessivi  nove anni la durata massima dei contratti; 
CONSIDERATO che il servizio è stato svolto dalla ditta con diligenza e nel pieno rispetto di tutte le condizioni 
previste dalla gara d’appalto; 
CONSIDERATO anche che la gara iniziale era stata indetta con bando pubblico e che soltanto 
l’aggiudicatario aveva presentato offerta; 
DATO ATTO che il servizio è svolto nell’ambito dell’accordo esistente con i Comuni di Ficulle, 
Montegabbione, Monteleone d’Orvieto e Parrano ed è finanziato dalle rette dei partecipanti e dalle 
risorse messe a disposizione da detti Comuni; 
RITENUTO opportuno dare corso alla ripetizione del servizio per un periodo di ulteriori quattro anni; 
DATO ATTO che pertanto l’importo annuale dell’appalto è attualmente di € 177.537,98 oltre IVA e 
che quindi l’importo totale dell’appalto è di € 710.151,92 oltre IVA, salve rivalutazioni di legge; 
DATO ATTO che sono tuttora in corso di validità la polizza fidejussoria prestata a garanzia 
dell’esecuzione del contratto iniziale e la polizza RCT/RCA richiesta in sede di gara, che dovranno 
essere debitamente rinnovate alla scadenza dall’aggiudicatario; 
VERIFICATI gli adempimenti di cui all’art. 3 della legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
DATO ATTO che il DURC relativo alla ditta viene regolarmente chiesto periodicamente da questo 
ufficio e che è sempre risultato regolare; 
DATO ATTO che per il servizio si procederà alla stipula di un nuovo contratto; 

 
ATTESTATA 

La legittimità, la regolarità, e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto ai sensi 
dell’art. 147/bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 e succ. modd. e intt 
 

DETERMINA 
 

1. Per quanto espresso in premessa, di procedere alla ripetizione dell’appalto del servizio di 
gestione del Centro Intercomunale di Servizi per la Prima Infanzia “Le Coccinelle”, già affidato 
con determinazione di questo ufficio n. 54 del 01.08.2009,  alla Soc. Cooperativa Sociale “Il 
Quadrifoglio” di Orvieto per un periodo di sei  anni scadenti il 31.08.2014, CIG 03341705CD; 

2. Di affidare  la gestione del Centro Intercomunale di Servizi per la Prima Infanzia “Le Coccinelle” alla 
Soc. Coop “Il Quadrifoglio” con sede in Via Angelo Costanzi n. 53 Orvieto C.F. e P.IVA  
00474900552 alle condizioni tutte riportate nel capitolato di gara che, allegato, forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto e nel progetto presentato dalla suddetta cooperativa in 
sede di primo appalto nell’anno 2009; 

3. di dare atto che il servizio inizierà con decorrenza 01.09.2014 e terminerà il 31.08.2018; 
4. di dare atto che a fronte della gestione verrà riconosciuto al concessionario un corrispettivo di  € 

177.537,980 oltre IVA per ciascuna annualità, salvo rivalutazioni di legge o aumento dei 
servizi, come previsto dal capitolato; 



5. di assumere l’impegno risultante dalla seguente tabella sul predisponendo bilancio per la 
gestione del Centro per il periodo dal 01.09 al 31.12.2014: 

N. BENEFICIARIO Oggetto  Importo € cap Centro 
costo 

C/R Impegno 

1 Soc. Coop 2Il 
Quadrifoglio con sede 
in Orvieto Via Angelo 
Costanzi, 53 – P.IVA 
00474900552 

Appalto servizio del 
servizio di gestione del 
Centro Intercomunale di 
Servizi per la Prima 
Infanzia “Le Coccinelle” 

61.546,50 820 970 C  

6. di dare atto che verrà provveduto alla comunicazione dell’appalto all’osservatorio dei contratti 
dell’Autorità di Vigilanza; 

7. di disporre la pubblicazione dei dati concernenti l’appalto sul sito dell’ente sulla base delle 
previsioni dell’art. 18 del D.L. 83/2012 in materia di trasparenza. 



 
La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile del servizio 
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, 
comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e succ. intt. e modd. ed avrà applicazione dopo 
l’apposizione del predetto visto. 
 
 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
             (Marcella Quintavalle) 
 
___________________________________________________________________________________ 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e succ. modd. e intt. 
appone il visto di regolarità contabile e attesta la copertura finanziaria della spesa 
 
Fabro, 18 luglio 2014 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   
         (Roberta Gasperoni)      

 
________________________________________________________________________________ 
L’avviso di adozione della  presente determinazione verrà pubblicato all’Albo Pretorio informatico di 
questo Comune in ottemperanza all’art. 4, comma 9, del Regolamento per la Gestione dell’Albo 
Pretorio Informatico approvato con deliberazione di G.M. n.8 del 13.01.2011, dal 17.09.2014 al 
02.10.2014.  
 
Prot. 7230/1-7  
 

 
 


	DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	UFFICIO  SERVIZI AMMINISTRATIVI E DEMOGRAFICI
	DETERMINA

